
 

Prefettura di Ravenna 

Ufficio Territoriale del Governo 

 
 

 
 
 

AGENZIA DEL DEMANIO 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

 

1 

 

Ravenna, data del protocollo informatico 

 

VISTA la determina a contrarre n. 17177 del 15 marzo 2021 con cui è stata autorizzata 

l’indizione di una procedura aperta per l’affidamento, nella provincia di Ravenna e sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, del servizio di recupero, custodia e acquisto dei 

veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’articolo 

214 bis del d. lgs. n. 285/92;  

CONSIDERATO che con la suindicata determina è stato nominato Responsabile Unico del 

procedimento la dott.ssa Francesca Montesi Viceprefetto Vicario, per la gestione di tutte le attività 

connesse alla procedura di gara oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 

del 2016; 

VISTO il disciplinare di gara, punto XII, “Svolgimento della gara”, secondo il quale la 

procedura di gara sarà aperta il giorno 12 maggio 2021, alle ore 11.00.  

La commissione, all’uopo nominata, procederà al controllo della documentazione 

amministrativa e, successivamente, effettuerà l’apertura della busta concernente l’offerta tecnica e la 

verifica della presenza dei documenti richiesti dal medesimo disciplinare e, in una o più sedute 

riservate, procederà all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche e all’assegnazione dei relativi 

punteggi; 

CONSIDERATO che, con pubblicazione in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 9 aprile 

2021, è stata avviata dalla Prefettura di Ravenna e dalla Direzione Regionale Emilia Romagna 

dell’Agenzia del Demanio, la procedura aperta per l’affidamento, nella provincia di Ravenna, del 

servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro 

amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’articolo 214 bis del d. lgs. n. 285/92;  

VISTA la delibera del 26 ottobre 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – Linee guida n. 

3 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, recanti Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 2016 la nomina 

dei componenti della Commissione giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per 

la presentazione delle offerte;  

TENUTO CONTO che, per l’espletamento della citata gara d’appalto e nelle more 

dell’istituzione del costituendo “Albo Commissari di gara”, si rende necessario nominare, ai sensi 

dell’articolo 216, comma 12, primo periodo, del D.Lgs. n. 50 del 2016, una Commissione giudicatrice 

ai fini della valutazione delle offerte, trattandosi di procedura ad evidenza pubblica da effettuarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

RITENUTO di dover provvedere alla costituzione della Commissione giudicatrice, ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 216, comma 12, primo periodo del D.Lgs. n. 50 del 2016, prevedendo tre 

componenti scelti tra soggetti in possesso di adeguate competenze professionali, avuto riguardo 

all’oggetto dell’appalto;  

VISTO il Regio Decreto nr. 2440 del 18/11/1923;  

VISTO il Regio Decreto nr. 827 del 23/05/1924;  

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

DECRETA 

 

la nomina della Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura aperta per 

l’affidamento, nella provincia di Ravenna, del servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
a
v
e
n
n
a
 
-
 
A
t
t
i
v
i
t
à
 
c
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
1
4
4
7
 
d
e
l
 
1
1
/
0
5
/
2
0
2
1



 

Prefettura di Ravenna 

Ufficio Territoriale del Governo 

 
 

 
 
 

AGENZIA DEL DEMANIO 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

 

2 

 

oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’articolo 214 bis 

del d. lgs. n. 285/92.  

 

 

La Commissione sarà composta da:  

 

- Presidente: Avv. Alfredo Mellone, Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Emilia 

Romagna. 

- Componente:Dott. Pierluca Castelli Viceprefetto Aggiunto Prefettura di Ravenna; 

- Componente:Dott.  Dennis Maccolini Vice Ispettore Polizia Stradale di Ravenna;  
 

Il Presidente è incaricato di acquisire, prima dell’insediamento della Commissione, le 

dichiarazioni da parte di tutti i componenti attestanti l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del richiamato art. 77 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi dell’articolo 47 

del D.P.R. 445/2000. La verbalizzazione dell’attività di gara e di valutazione delle offerte è affidata alla 

Commissione giudicatrice.  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Francesca Montesi, è incaricato 

dell’esecuzione del presente provvedimento.  

 

 

Prefettura di Ravenna – U.T.G. 

Il Prefetto 

(Caterino) 

Agenzia del Demanio 

Il Direttore Regionale 

(Iannelli) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente 


